tr ibus Mendieantibus rel inquendo, religiosis ipsis benefacere voluisse. 

Eadem conclusio fluit ex contextu clausulae 116. Immediate enim 

sequitur clausulam (n. 115), qua alia pars latifundi Marimla Provinciae 

legata fuit, cuius terminos accurate repetit. In clausula 115 legi tur: 

« ... le dono per elemosina alla Provincia del SSmo Nome di Gesù del 

« Nostro S. Padre Agostino ; ad elezione del Nostro P. Provinciale resti 

« farne cappellania e applicare Messe pei miei genitori ecc. ». Cui respon

det clausula 116: « lascio in limosina al convento del Beato S. Andrea qui 

« in Candaba; ad elezione del Padre Priore, Fr . Giuseppe della Croce, 

« resti farne, cappellania, perchè godano di, Messe le anime dei miei 

«geni tor i ecc. ». Bona autem Provinciae legata, intuitu P P . Augusti

n ianorum collata fuerunt, prout statuit res iudicata, ex duplici sententia 

conformi exsurgens. Neque aliam interpretat ionem pati tur clausula sub

sequens, iisdem terminis expressa, siquidem ex materia subiecta ratio 

diversae interpretat ionis non habetur . Si dicatur conventum missionem 

seu Doctrinam* localem, ens iuridicum a conventu certe distinctum, 

quodammodo repraesentasse, sicut Capitulum ecclesiam collegiatam 

quam regit, quatenus missionis administrat io ad conventum spectabat, 

idem dici potest de Provincia respectu missionum quibus praeerat , cum 

pro omnimoda auctoritate qua gaudebat , per speciale privilegium exem

ptionis a Summis Pontificibus Hadr iano VI et S. Pio V concessum, 

Doctrinas sibi subditas potestate quasi-episcopali regeret et admini-

straret . Si i taque ecclesiastica administrat io missionum in casu Pro

vinciae non obstat quominus bona intui tu P P . August inianorum t r ibuta 

esse dicantur, ita nec in casu conventus obstare debet, perpensis prae

sertim rat ionibus superius allatis et aliis hic breviter indicandis. 

Omnino congruum, enim, piae testatrici videri debuit, ut, facta pro

visione pro Ordinis Provincia, non praetermit teretur , in bonis distri

buendis , domus religiosa in loco Candaba, iurium subiectum a Provincia 

dist inctum (can. 488 § 6, Cod. I. C ) , quacum arctiore consuetudinis 

vinculo iungebatur . In territorio enim Candabensi erat sedes heredi

tar ia familiae suae, ibique per ministerium Pa t rum conventus vita eius 

religiosa enutr i ta fuit. Priori conventus praecipue, Fr . Iosepho a Cruce, 

multum debuit, eique in elogio suo gra tum animum profitetur: « per il 

« grande aiuto che mi ha dato e il grande amore che ha verso di me » 

(claus. 110). Quapropter , a t tenta maxime indole solemnis documenti , a 

perito legali, n imirum, iuxta minutissimas instructiones testatricis in 

125 clausulis magna cum cura confecti, alia clausulae 116 significatio 

impossibilis evadit. F ingatur paulisper, enim, testatricem, post exaratam 

ACTA, vol. XIV, n. 8. — 2 0 - 4 - 9 2 2 . 19 
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clausulam I l o , qua latifundi pars assignata fuit Ordinis Provinciae y 

notario manda tum dedisse aliam latifundi par tem in clausula subse

quenti non ad util i tatem P P . August inianorum, sed ecclesiae seu mis

sionis ab ipsis adminis t ra tae dest inare: iam evidenter patuisset neces

sitas novam adhibendi formulam ex illis quamplurimis , quae menti 

sponte occurrunt ad novum scopum determinandum. Vox Doctrina ex. 

gr. (centrum missionis cum cura animarum), quae etiam sub finem 

testament i nominatur , adhiberi poterat , vel Missio, vel locutio generica 

qua bona dest inarentur ad salutem animarum procurandam, vel ad divi

num cultum promovendum etc. etc. Hisce autem omnibus locutionibus 

praetermissis , eadem donationis formula ac in clausula 115 selecta fuit 

ad aliam latifundi par tem conventui a t t r ibuendam. Eadem i taque verba 

in clausulis iuxta positis eumdem sensum habere necesse est. Unde de 

mente testatricis concludendum est iuxta no tum effatum: « Quod voluit 

expressit, quod noluit tacuit » (ad text. in c. unie. § Sui autem, C. 

De caduc, tollend.). Ex verbis ipsius testatricis, igitur, voluntas eius 

explorata est; spiritus et littera dispositionis tes tamentar iae conve

niunt : Lucia Gumamela diligebat Ordinem August inianorum, et max ime 

conventum eorumdem in loco Candaba, a tque in eo voluit beneficium 

collocare. 

Ex clausulae exsecutione pari ter liquet bona conventui legata fuisse 

intui tu communitat is religiosae. Plenarium Provinciae Definitorium, in 

sessione diei 14 maii 1680, Priori Provinciali facultatem fecit ea omnia 

peragendi quae necessaria essent ad formalem legati acceptat ionem: 

« Diamo autorizzazione al nostro Padre Provinciale perchè col suo Defi-

« nitorio possa accettare le cappellanie che fondò donna Lucia Gumamela 

« per questa Provincia e per il nostro convento di Candaba, facendo a 

« ciò le pratiche necessarie di cui abbiamo avuto comunicazione ». 

Huiusmodi rei consulere spectabat ad Fr . Iosephum a Cruce qui 

m u n u s s u u m explevit per i n s t rumen tum coram notar io die 25 ianua